
Determinazione Dirigenziale del  04 dicembre 2019 n. 3903       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807010000 - SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E RELAZIONI SINDACALI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3903 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di sorveglianza 

sanitaria dei dipendenti del Comune di Alessandria 

e nomina del Medico Competente previsto dal testo 

unico in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro (d.lgs. n. 81 del 9 

aprile 2008 e s.m.i.), mediante procedura aperta ai 

sensi degli art. 36 c. 9 e 60 del Decreto Lgs. 

50/2016 e s.m.i. CIG: 8067503A13 – Ammissione gara 

NUMERO PRATICA 

 

26- Pratica N. 18070 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  04 dicembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  04 dicembre 2019 n. 3903       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807010000 - SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E RELAZIONI SINDACALI 

 

 

Det. n. 3903 / Pratica N. 18070 -  26     

 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti del Comune di 

Alessandria e nomina del Medico Competente previsto dal testo unico in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (d.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i.), mediante 

procedura aperta ai sensi degli art. 36 c. 9 e 60 del Decreto Lgs. 50/2016 e s.m.i. CIG: 8067503A13 

– Ammissione gara 

IL DIRETTORE 

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 3245 del 21/10/2019, è stato indetto, ai sensi e 

per gli effetti di cui agli artt. 36 c. 9 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., un Appalto per 

l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti del Comune di Alessandria e 

nomina del Medico Competente previsto dal testo unico in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro (d.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i.), per un valore complessivo 

dell’appalto calcolato ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.  pari a euro 247.000,00 esente 

I.V.A. ai sensi di legge (art. 10, n. 18 DPR 633/72), con un importo a base di gara soggetto a ribasso 

di euro 38.000,00 esente I.V.A. ai sensi di legge (art. 10, n. 18 DPR 633/72); 

che con la suddetta determinazione si è disposto di aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi degli art. 36 c. 9 e 95 del predetto D. Lgs sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, secondo la ripartizione tra punteggio tecnico ed economico 

indicata nel Disciplinare di gara; 

Preso Atto che l’avviso pubblico e i relativi allegati sono stati pubblicati a decorrere dal giorno 

22/10/2019 all’indirizzo:  https://alessandria.acquistitelematici.it; 

che il termine ultimo per la presentazione dell’offerta era fissato alle ore 12.00 del giorno 20 

novembre 2019; 

che entro detto termine ultimo sono pervenute alla stazione appaltante le seguenti offerte: 

1. Ditta Sikurtec S.r.l. rappresentata da Buonocore Teresa con sede legale Via Della Resistenza, 

37  80021 Afragola (NA); 

2. Costituendo RTI composto dalla Ditta Archè Società Cooperativa rappresentata da Guarente 

Lombardo Maurizio con sede legale via Scribonio Curione n.16 - 00175 ROMA (mandataria) e dalla 

Ditta CSA TEAM SRL sede legale (mandante); 



Determinazione Dirigenziale del  04 dicembre 2019 n. 3903       3 
 

3. Ditta Theatre service srl Unipersonale rappresentata da Droghini Maria Teresa con sede legale Piazza 

Italia, 27-87028-Praia a Mare (Cs); 

4. Ditta Sipro S.r.l. rappresentata da Tomei  Francesco con sede legale Via Stimigliano 5 - 00199 Roma;   

5. Ditta A.P.GROUP S.r.l. rappresentata da ACETI PAOLO con sede legale CORSO GENOVA, 57/A - 27029 

VIGEVANO (PV); 

6. Ditta Bio-Data S.r.l. rappresentata da Biscari Massimo con sede legale Corso Matteotti, 14/C 16033 

Lavagna (GE). 

Dato atto che, con determinazione dirigenziale del 20 novembre 2019 n. 3716, è stato istituito 

apposito seggio di gara per l’espletamento della fase di verifica delle offerte e controllo della 

documentazione amministrativa presentata;  

Considerato che, in data 21 novembre 2019, si è svolta la prima seduta pubblica in cui si è dato 

avvio all’apertura della Documentazione Amministrativa presentata dai concorrenti; 

che nel corso della predetta seduta, stante la presenza di carenze documentali o la necessità di 

acquisire precisazioni e/o integrazioni sulla documentazione presentata, è stato applicato l’Istituto 

del Soccorso Istruttorio, disciplinato dall’articolo 83, comma 9, del Decreto Legislativo n. 50 del 18 

aprile 2016 e s.m.i., richiamato dall’art. 20 del Disciplinare di gara, nei confronti delle Ditte 

elencate nel verbale, assegnando il giorno di mercoledì 27 novembre 2019 ore 23.59 quale 

termine ultimo per la trasmissione della documentazione richiesta tramite il sistema; 

che, in data 28 novembre 2019, il Seggio si è riunito per valutare la documentazione integrativa 

presentata dai concorrenti e ha riscontrato che l’Ufficio, per mero errore materiale, ad uno degli 

operatori economici aveva richiesto un documento già agli atti e ha, quindi, assegnato un nuovo 

termine per la trasmissione della documentazione mancante; 

che, in data 4 dicembre 2019, il Seggio si è nuovamente riunito e ha ritenuto idonee le integrazioni 

presentate e il Presidente ha, quindi, dichiarato conclusa la fase di verifica della documentazione 

amministrativa ammettendo tutte le Ditte concorrenti al proseguo delle operazioni di gara; 

Ritenuto, per le motivazioni in precedenza espresse, di approvare i verbali delle sedute pubbliche, 

allegati alla presente determinazione quali sua parte integrante e sostanziale, nelle quali è stata 

disposta l’ammissione al proseguo delle operazioni di gara di tutte le Ditte che hanno presentato 

offerta per la procedura in oggetto;  

VISTI: 

− la Legge n. 190/2012 e s.m.; 

− il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni e 

integrazioni;  

− le Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni», approvate dal Consiglio con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali); 

− l'art. 41 dello Statuto Comunale; 



Determinazione Dirigenziale del  04 dicembre 2019 n. 3903       4 
 

− il decreto sindacale n. 72 del 21/12/2017 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Orietta Bocchio 

l’incarico di dirigente del settore risorse umane, trasparenza e prevenzione della corruzione, così 

come confermato con decreto n. 20 del 28/06/2019. 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa esplicata mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale; 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

1. di APPROVARE i verbali delle sedute pubbliche, allegati alla presente determinazione quali 

sua parte integrante e sostanziale, AMMETTENDO al proseguo delle operazioni di gara di 

tutte le Ditte che hanno presentato offerta per la procedura in oggetto e più precisamente: 

− Ditta Sikurtec S.r.l. rappresentata da Buonocore Teresa con sede legale Via Della 

Resistenza, 37  80021 Afragola (NA); 

− Costituendo RTI composto dalla Ditta Archè Società Cooperativa rappresentata da Guarente 

Lombardo Maurizio con sede legale via Scribonio Curione n.16 - 00175 ROMA (mandataria) e 

dalla Ditta CSA TEAM SRL sede legale (mandante); 

− Ditta Theatre service srl Unipersonale rappresentata da Droghini Maria Teresa con sede legale 

Piazza Italia, 27-87028-Praia a Mare (Cs); 

− Ditta Sipro S.r.l.rappresentata da Tomei Francesco con sede legale Via Stimigliano 5 - 00199 

Roma;   

− Ditta A.P.GROUP S.r.l. rappresentata da ACETI PAOLO con sede legale CORSO GENOVA, 57/A - 

27029 VIGEVANO (PV); 

− Ditta Bio-Data S.r.l. rappresentata da Biscari Massimo con sede legale Corso Matteotti, 14/C 

16033 Lavagna (GE). 

2. di DARE ATTO dell’assenza di imprese escluse dalla gara; 

3. di COMUNICARE a mezzo pec il presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno 

formulato l’offerta entro cinque giorni dalla sua adozione; 

4. di DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

innanzi al T.A.R. competente a norma dell’art. 120, c. 5, del Decreto legislativo 2 luglio 2010, 

n. 104 e s.m. e i.; 

5. di PUBBLICARE il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza previsto 

dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Orietta Bocchio 



Determinazione Dirigenziale del  04 dicembre 2019 n. 3903       5 
 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 04 dicembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE, Dr. Bocchio Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 04 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  04 dicembre 2019 n. 3903       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4440 il  04 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 
 

 

 


